---

<sup>2</sup> *Gaudium et spes*, 22; cf. anche, dal punto di vista di quanto segue, *Dei Verbum*, 4 e 5.

<sup>3</sup> ST I-II, q. 110, a. 4, co.

naturam»<sup>4</sup>. Tra i compiti della teologia fondamentale, in quanto riflessione non meramente apologetica, vi è allora anche quello di mostrare un'articolazione delle relazioni tra teologia e filosofia, tra fede e ragione che rifletta la relazione decisiva, per la visione cristiana della realtà, tra grazia e natura. Quest'ultimo rapporto decisivo verrà qui affrontato al modo di una semplice introduzione ad ulteriori approfondimenti che devono tenere conto – per quanto riguarda la lettura dell'Aquinate offerta da Milbank – della riflessione condotta dal teologo britannico sul pensiero di Henri de Lubac<sup>5</sup>.

Pensare questo plesso di relazioni ordinate, a partire dai testi dell'Aquinate e nel solco tracciato dalla loro *Wirkungsgeschichte*, risulta oggi un'esigenza non più rimandabile, a fronte dell'aspettarsi di un fronte maggioritario che insiste nell'attribuire – sulla scorta della manualistica tomista – alla posizione di san Tommaso d'Aquino un certo *estrinsecismo* quanto alla relazione tra grazia e natura. Questo modello, edificato sulla base di un rigido *duplex ordo*, giungerebbe ad articolare la relazione tra i “due” saperi qui consi-

---

<sup>4</sup> La formulazione scolastica usuale fa riferimento ai seguenti testi dell'Aquinate: «Utitur tamen Sacra Doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandum fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei; sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina. Cum enim gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei; sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. Unde et apostolus dicit, *II ad Cor. X, in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*» (ST I, q. 1, a. 8, ad 1m) e «Ad primum ergo dicendum quod Deum esse, et alia huiusmodi quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur *Rom. I* non sunt articuli fidei, sed praeambula ad articulos, sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile. Nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit» (ST I, q. 2, a. 2, ad 2m). Ho citato per esteso questi passi perché compaiono entrambi in contesti che oggi si direbbero appartenere alla teologia fondamentale.

<sup>5</sup> Cf. J. MILBANK, *The Suspend Middle. Henri de Lubac and the Debate concerning the Supernatural*, William B. Eerdmans Publishing Company, Grand Rapids, Michigan / Cambridge, U.K. 2005; ed. it. a cura di M. Salvioli, *Il fulcro sospeso. Henri de Lubac e il dibattito sul soprannaturale*, ESD, Bologna 2013.